ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº _______________/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa
ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba e ao
Ilustríssimo Secretário da Agricultura Familiar e do Desenvolvimento do Semiárido, Senhor Frei
Anastácio, solicitando que sejam tomadas medidas para FOMENTAR E INCENTIVAR
FINANCEIRAMENTE A PRODUÇÃO RURAL DO PERÍMETRO IRRIGADO DO RIO PARAÍBA, APÓS
PERENIDADE DA TRANSPOSIÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO, NA REGIÃO DO CARIRI
PARAIBANO.

Considerando os anseios de todos os produtores rurais do Perímetro Irrigado do Rio
Paraíba, precisamente após a perenidade da transposição do Rio São Francisco, e de extrema
importância que sejam realizados incentivos, de infraestrutura e financeiros, para que haja
aquecimento na produção rural da referida localidade.

A título de exemplo, pode ser providenciado um hectare de sistema para cada
produtor rural ou até mesmo recursos financeiros em pecúnia.

Tal medida é de suma importância para que seja mantida e aumentada a produção
rural, como meio de subsistência da população, bem como, fonte de renda para aqueles que
dela dependem.

Assim, resta claro o apelo econômico e social do referido incentivo, uma vez a grande
quantidade de pessoas que irão se beneficiar com o fomento financeiro da produção rural do
perímetro irrigado do Rio Paraíba, na região do Cariri paraibano.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente
proposição.

Sala das Sessões, em 15 de maio de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

3.605

mailto:michel@al.pb